
CITTÀ DI FRATTAMAGGIORE
Provincia di Napoli

--Registro Generale N. 656 del 2024--

I Settore Affari Generali - Personale: DIRIGENTE Salvatore Farella.

UFFICIO: Avvocatura

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: 

----===oooOooo===----
 
OGGETTO: FORMAZIONE SHORT LIST AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO

DI INCARICHI DI DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO
DELL’ENTE IN MATERIA CIVILE E AMMINISTRATIVA

CONTROLLO ex D.M. 40/2008   NO

PUBBLICITÀ EX ARTT. 26 E 27 D.LGS. 33/2013 NO

Dati
contabili

Proposta determina  nr. 810 del 13/06/2024

Catalogazione determinazioni

I Settore Affari Generali - Personale

Determina n. 187 del 13/06/2024



Proposta determina  nr. 810 del 13/06/2024
Oggetto: FORMAZIONE SHORT LIST AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DIFESA E 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL’ENTE IN MATERIA CIVILE E AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

richiamata la delibera di G. C. n. 12 dell’8.02.2024 ad oggetto “Atto di indirizzo costituzione di
una short list di avvocati per l’affidamento degli incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio
dell’Ente”;  
considerato che,  in  conforme attuazione  della  delega  contenuta  nel  detto  deliberato,  questa
dirigenza  provvedeva  alla  pubblicazione,  dal  29.02.2024 al  15.03.2024,  sul  sito  internet  del
Comune ed all’Albo pretorio on-line, dell’avviso pubblico per la formazione della menzionata
short list, redatto in conformità al relativo schema approvato con determina n.75 del 28.02.2024,
rg n. 231/2024; 
verificato  che  all’esito  della  pubblicazione  che  precede,  entro  il  termine  di  scadenza  del
30.03.2024,  sono  tempestivamente  pervenute  al  Comune  n.99  manifestazioni  di  interesse  di
liberi professionisti disponibili ad essere inseriti nella predisponenda short list e n. 2 domande
fuori il termine in precedenza indicato;
dato atto che, per quanto riferibile alle istanze pervenute nei termini, l’ammissione delle stesse è
stata  effettuata  e  fondata  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese  nelle  prescritte  forme  di  rito  e
nell’adempimento documentale previsto nel bando circa il possesso dei requisiti richiesti, così
come in particolare riprodotti nelle singole domande cui espressamente si fa rinvio;
che anche  l’inserimento  delle  candidature  pervenute  e  ammesse  per  ciascuno  degli  ambiti
operativi in cui si ripartisce la short list (giudizi civili o giudizi amministrativi) è stato effettuato
sulla scorta delle formulate richieste da parte dei professionisti candidatisi;
che, infine, per quanto relativo alle istanze pervenute che non risultano inserite nella formulanda
short list, viene predisposto separato elenco con indicazione della causale di esclusione;
Ritenuto, per l’effetto, anche a completamento attuativo della delega conferita nella precisata
delibera  giuntale,  doversi  procedere  alla  formazione  della  short list in  questione  nonché
dell’elenco delle domande non ammesse con contestuale indicazione delle rispettive causali di
non ammissione;
precisato  che l’iscrizione nell’elenco non comporta  alcun diritto  del professionista ad essere
affidatario  di  incarichi  da  parte  del  Comune  né  l’instaurazione  di  un  rapporto  di  lavoro
subordinato con l’Ente;
dato  atto  che  la  formazione  dell’elenco  non  pone  in  essere  alcuna  procedura  selettiva,  né
prevede  alcuna  graduatoria  di  merito  delle  figure  professionali  ivi  iscritte,  ma  costituisce
l’individuazione di avvocati da consultare ed ai quali affidare incarichi professionali nelle ipotesi
di resistenza in giudizio e/o attivazione di giudizio innanzi alle Autorità Giudiziarie di volta in
volta competenti;
Dato atto che in  relazione al  presente provvedimento non sussistono situazioni  che possano
determinare conflitto di interessi o incompatibilità, a norma del Piano Triennale di Prevenzione
della  Corruzione,  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  42/2023,  nonché  ai  sensi
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2012;
Relazione Istruttoria a cura della Dott.ssa Carmela Vicino

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Letta la relazione istruttoria che precede;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs 267/00;

Visto il d. lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
il d.lgs. n. 36/23;
la l. n. 49/2023 recante disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali;
il Regolamento della Civica Avvocatura” approvato con delibera di G.C. n. 36/2015,

DETERMINA

1.  DI PRENDERE ATTO:



Proposta determina  nr. 810 del 13/06/2024
Oggetto: FORMAZIONE SHORT LIST AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DIFESA E 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL’ENTE IN MATERIA CIVILE E AMMINISTRATIVA

a. delle n.99 manifestazioni di interesse pervenute tempestivamente da parte dei legali esterni per
la formazione della short list di avvocati per l’affidamento di incarichi di difesa e rappresentanza
in giudizio dell’Ente in materia civile e/o amministrativa; 

b. del conseguente elenco delle istanze correttamente formulate in relazione all’avviso pubblico e
conseguentemente  ammettere  le  stesse  alla  short  list di  avvocati  in  materia  civile  e
amministrativa di cui alle rispettive sezioni riprodotte negli allegati A e B alla presente che ne
formano parte integrante;

2. DI PRECISARE che la sopra formata short list a) non integra alcuna procedura selettiva né
traduce  alcuna  graduatoria  di  merito  delle  figure  professionali  ivi  inserite,  neanche  con
riferimento  all’ordine  di  presentazione  delle  domande  di  ammissione;  b)  prescinde
dall’attribuzione  di  punteggi  o  altre  classificazioni  di  merito;  c)  costituisce  la  mera
individuazione  di  legali  idonei  al  patrocinio  legale  e  sarà  gestita  con  criteri  di  trasparenza,
rotazione,  imparzialità  e  parità  di  trattamento;  d)  non  vincola  in  alcun  modo  il  Comune
nell’eventuale attribuzione di incarichi legali; e)non comporta alcun diritto ad essere affidatari di
incarichi legali né diritto o pretesa ad alcuna remunerazione o indennizzo a qualsiasi titolo; f)
sarà sottoposta a revisione annuale con le modalità di cui all’avviso;  

3.DI NON AMMETTERE alla predetta short list le domande di cui all’elenco in allegato C alla
presente che ne forma parte integrante e per i motivi indicati a margine di ciascun nominativo;

4.DI PUBBLICARE la presente determinazione e gli annessi allegati sul sito web del Comune
(www.comune.frattamaggiore.na.it),  all’albo  pretorio  on  line  per  quindici  giorni consecutivi
entro il quindicesimo giorno lavorativo successivo alla relativa formazione nonché nella sezione
amministrazione trasparente; 
5. DI DARE ATTO che il presente atto al momento non comporta oneri di spesa. 
6.  PER TUTTO QUANTO ALTRO non espressamente previsto e/o disposto con il presente
atto  si  fa  riferimento  alla  determinazione  n.75  del  28/02/2024  RG  n.  231  del  2024  ed  in
particolare  alle  previsioni,  anche  di  utilizzo  della  short  list,  ivi  riportate  da  intendersi  qui
integralmente ripetuta e trascritta.

                                                                                          
                                                                                   Il Dirigente del I Settore 

Dott. Salvatore Farella

- Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi del TUEL 267/2000 e dell’art. 3 del vigente Regolamento sui controlli interni, adottato ai
sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012.

                                                   Il Dirigente del I Settore 
                                                                                                               Dott. Salvatore Farella  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA VICINO in data 13/06/2024
SALVATORE FARELLA in data 13/06/2024



Settore: I Settore Affari Generali - Personale
Determina nr. Settoriale 187 del 13/06/2024
                  Nr. Generale 656
Oggetto: FORMAZIONE SHORT LIST AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DIFESA E 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL’ENTE IN MATERIA CIVILE E AMMINISTRATIVA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO      

-- La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico, per quindici giorni 
consecutivi dal 14/06/2024.

--Li, 14/06/2024

IL MESSO COMUNALE
PALLEGGIANTE

PASQUALE

  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PASQUALE PALLEGGIANTE in data 14/06/2024


